
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 02 - VALUTAZIONI AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI - SVILUPPO 

SOSTENIBILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/11/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 103

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12061 del 26/11/2021

OGGETTO: IMPIANTO DI PRODUZIONE BIOMETANO DA DIGESTIONE ANAEROBICA. AIA 
DDG N. 13135 DEL 24 10 2019 E SUCCESSIVO DDG N. 7568 DEL 21 07 2021. PRESA ATTO 
SPECIFICHE IMPIANTO. COMUNE DI INTERVENTO: CORIGLIANO ROSSANO (CS) 
PROPONENTE: ECOROSS SRL. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto regionale; 

VISTA la  legge  07/08/1991  n.  241  recante  “Norme  sul  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 31 comma 1 della legge regionale 13/05/1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della 
struttura organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”; 

VISTO il D.P.R. 08/09/1997, n. 357 “Regolamento recante attuazione della direttiva 92/43/CEE relativa 
alla conservazione degli habitat natuali  e seminaturali,  nonché' della flora e della fauna selvatiche” e 
ss.mm.ii; 

VISTA la D.G.R. 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge regionale n. 7/96 e dal Decreto legislativo n. 
29/93 e ss.mm.ii.”; 

VISTO il Decreto n. 354 del 21/06/1999 del Presidente della Giunta Regionale, recante “Separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”; 

VISTO il  Decreto  Legislativo  30/03/2011  n.  165  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 03/04/2006 n. 152 recante “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.;

VISTO il  Regolamento Regionale 4 agosto 2008, n. 3 e ss.mm.ii.,  avente ad oggetto “Regolamento 
regionale delle procedure di valutazione di impatto ambientale, di valutazione ambientale strategica e 
delle procedure di rilascio delle autorizzazioni integrate ambientali”; 

VISTA la Legge Regionale 03/09/2012, n. 39 e ss.mm.ii., avente ad oggetto “Istituzione della Struttura 
Tecnica di Valutazione VAS-VIA-AIA-VI”; 

VISTO il  Regolamento Regionale 05/11/2013,  n.  10 e ss.  mm. ii.,  avente ad oggetto “Regolamento 
regionale di attuazione della L.R. 3 settembre 2012, n. 39, recante: “Istituzione della Struttura Tecnica di 
Valutazione VAS-VIA-AIA-VI””; 

VISTA la Legge 07/08/1990 n. 241 e s.m.i. “Norme sul procedimento amministrativo”;

VISTO il  D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 di approvazione del “Regolamento di riorganizzazione delle 
strutture della Giunta Regionale” n. 9 del 7/11/2021; 

VISTO il D.P.G.R. n. 191 del 8 novembre 2021, con il quale è stato conferito, all’ing. Gianfranco Comito 
l’incarico, di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente;

VISTO il  DDG n. 11493 del 10/11/2021 con il quale è stato conferito all’avv. Edith Macrì l’incarico di 
reggenza del Settore “Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali – Sviluppo Sostenibile”;  

VISTI i Decreti del Dirigente Generale n. 14055 del 18/12/2020, n. 7021 del 7/07/2021 e n. 11180 del 
3/11/2021 con i quali sono stati nominati i componenti della Struttura Tecnica di Valutazione (VIA-AIA-
VI).

 
PREMESSO, che:

• con  il  DDG N°.  13135  del  24/10/2019,  avente  ad  oggetto  “PROVVEDIMENTO 
AUTORIZZATORIO UNICO REGIONALE EX ART.  27BIS  D.  LGS 152/2006  E  SMI,  "IMPIANTO DI 
PRODUZIONE  BIOMETANO  DA  DIGESTIONE  ANAEROBICA  UBICATO  NELL'AGGLOMERATO 
INDUSTRIALE SCHIAVONEA NEL COMUNE DI CORIGLIANO ROSSANO (CS)",  veniva adottata la 
determinazione conclusiva motivata della Conferenza di Servizi tenutasi all’uopo e, per l’effetto, veniva 
rilasciato il Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale di cui all’art. 27bis D. lgs 152/2006 e smi per 
"l'Impianto  di  produzione  biometano  da  digestione  anaerobica ubicato nell’Agglomerato  Industriale 
Schiavonea nel Comune di Corigliano-Rossano (CS)", in favore della società proponente Ecoross Srl – 
C.da Sant’Irene 87067 – CORIGLIANO ROSSANO (CS);

• il DDG N°. 13135 del 24/10/2019, ai sensi di quanto previsto dall’art. 27bis del D.lgs 152/2006 e 
dagli artt. 14, comma 4, e 14quater comma 1 della Legge 241/90 e s.m.i., comprende il rilascio delle 
autorizzazioni, intese, pareri, nulla osta e assensi comunque denominati, necessari alla realizzazione del 
progetto ed acquisiti in sede di Conferenza di Servizi, ed in particolare:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



➢Giudizio di compatibilità ambientale (VIA) Titolo III Parte II D. lgs 152/2006 (Parere STV);

➢Autorizzazione integrata ambientale ai sensi del Titolo III bis della Parte II del D.Lgs 152/2006,  
che, per come previsto all’Allegato IX Parte II del D.lgs 152/2006, (Parere STV);

➢Autorizzazione Unica ex D.lgs 387/2003 e ss.mm.ii.  

➢Nulla osta Consorzio per lo Sviluppo delle Attività Produttive (CORAP)

➢Autorizzazione agli scarichi rilasciata dalla Provincia di Cosenza;

➢Parere igienico sanitario rilasciato dall’ASP di Cosenza;

➢Parere favorevole Comune Corigliano Rossano;

➢Parere favorevole ARPACal e PMC approvato.

• Con successivo DDG n. 7568 del 21/07/2021 è stata approvata una modifica non sostanziale AIA 
ai sensi dell’art. 29-nonies del D.Lgs 152/2006 e smi sulla base della determinazione conclusiva della 
CdS svolta in data 30/06/2021 (Decreto riportante quale allegato 2 il “Piano di Monitoraggio e Controllo” 
vigente).

CONSIDERATO CHE:
• Con nota prot.  n.  1624/ord/2011 datata 8/11/2021,  trasmessa a mezzo pec e acquisita al  n. 

484140 del 09/11/2021 del protocollo regionale, la società ECOROSS srl ha comunicato di aver avviato 
le attività autorizzate con il  DDG n. 13135 del 24/10/2019 dal 29/06/2020 e smi,  e di aver richiesto al 
GSE la qualifica di “impianto di produzione di biometano avanzato ai sensi dell’art. 9 del D.M. 2 marzo 
2018;

• il  Provvedimento  Autorizzatorio  Unico  autorizza,  tra  l’altro, il  conferimento  in  impianto  di 
sottoprodotti agricoli definiti ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 152/2006 e s.m.i. nella misura del 20%;

• con la citata nota ECOROSS datata 8/11/2021 viene comunicato l’intendimento del gestore di 
stralciare  i  sottoprodotti  agricoli  delle  biomasse  ammesse  in  ingresso  all’impianto,  come  qualificati 
nell’allegato 1 – tabella 2.2 dell’Autorizzazione Integrata Ambientale  ai sensi del Titolo III bis della Parte 
II del D.Lgs 152/2006 compresa nel provvedimento di cui al DDG  n. 13135 del 24/10/2019 e smi;

VISTI i DDG  n. 13135 del 24/10/2019 e successivo DDG n. 7568 del 21/07/2021;

VISTA la nota ECOROSS prot. n. 1624/ord/2011 datata 8/11/2021, trasmessa a mezzo pec e acquisita 
al n. 484140 del 09/11/2021 del protocollo regionale;

RITENUTO che la richiesta del gestore ECOROSS srl, pur non prefigurando variante, comporti la neces-
sità  di  aggiornare l’autorizzazione,  di  cui  al  DDG  n.  13135/2019  e  successivo  DDG  n.  7568  del 
21/07/2021,  nella parte in cui è ammesso il conferimento in impianto di sottoprodotti agricoli definiti ai 
sensi dell’art. 183 del D.lgs. 152/2006 e s.m.i. nella misura del 20%;

SU  PROPOSTA del Responsabile del procedimento, sulla stregua dell’istruttoria e della verifica della 
completezza e correttezza del procedimento rese dal medesimo 

DECRETA

per quanto sopra premesso, considerato e ritenuto,

• di prendere atto della richiesta del gestore ECOROSS srl con nota prot. n. 1624/ord/2011 datata 
8/11/2021  e per l’effetto disporre  l’aggiornamento dell’autorizzazione di  cui  al  DDG n. 13135/2019  e 
successivo DDG n. 7568 del 21/07/2021 in termini di eliminazione di sottoprodotti agricoli definiti ai sensi 
dell’art. 183 del d.lgs. 152/2006 e s.m.i. nella misura del 20%, ferme restando le condizioni  ambientali 
contenute  nei  suddetti  provvedimenti,  nonché  le  prescrizioni  e  condizioni  riportate  in  autorizzazioni, 
intese,  pareri,  nulla  osta  e  assensi  comunque denominati,  necessari  alla  costruzione e all’esercizio 
dell’impianto.  Restano  altresì  fermi  i  termini di  validità  del  giudizio  di  compatibilità  ambientale, 
dell’Autorizzazione Integrata Ambientale e dell’Autorizzazione Unica di cui al d. lgs 387/2003 fissati nel 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DDG  N°13135  del  24/10/2019 e   successivo  DDG  n.  7568  del  21/07/2021,  nonché  tutte  le  altre 
prescrizioni e condizioni in ordine alle attività di vigilanza, controllo e sanzione in termini di legge;

• Di disporre la trasmissione di copia del presente provvedimento ai seguenti soggetti: ecoross srl 
– c. da sant’irene 87067 – Corigliano Rossano (cs), al Comune di Corigliano Rossano (cs); alla Provincia 
di Cosenza; all’ARPACal Dipartimento Provinciale di Cosenza; all’ASP di Cosenza; al Consorzio per lo 
sviluppo industriale della provincia di Cosenza;

• di dare atto che avverso il presente decreto è possibile proporre, nei modi di legge, ricorso al 
T.A.R.  per  la  Calabria  entro  60  giorni  dalla  comunicazione  del  presente  provvedimento  ovvero,  in 
alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni dal ricevimento del presente atto;

• di provvedere alla pubblicazione integrale del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Calabria a cura del  Dipartimento proponente ai  sensi  della legge regionale 6 aprile 2011,  n.  11,  su 
richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento Proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GAMBARDELLA COSTANTINO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MACRI' EDITH

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


